te inspicias, horrebit tua; dissimulabis aliena delicta. *Et remansit solus Jesus, & mulier in medio stans confusa, & contrita, spe venie plena.* *Erigens autem se Jesus, ad videndum eam oculis misericordiae, dixit ei: Mulier, nemo te condemnavit? que dixit: nemo Domine: Dixit autem Jesus: nec ego te condemnabo.* Retudit Jesus adversarios, ut patronus; absolvit, ut clemens Judex. Quid non speres à clementia ipsa? modo id observes: *Noli amplius peccare.*

F E R I A I I I.

Christus in templo docens.

1. **E**go sum lux mundi. Joan. 8. Lux est in mentibus hominum, circa bonum & malum, verum & falsum, virtutes & vitia: sine qua palpas in meridie, & non diriges vias tuas. Deut. 28. Posui tenebras in anima mea, & facta est nox: in ipsa pertransiunt bestie sylvae. Psa. 103. O si oriatur lux, quæ detegat meipsum mihi! Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Ergo à contrario, qui te non sequitur, ambulat in tenebris. Jam scio unde tenebrae mentis meæ ad divina: quia te, lux mea, non sum secutus: quia eo vixi modo, quem verbo damnas, & exemplo: qui cum cognovissem te Deum, non sicut Deum glorificavi.

2. *Dicebant ei: Vbi est Pater tuus? Respondit Jesus: neque me scitis, neque Patrem meum.* Ibid. Nonne Joan. 5. dixerat: *Et me scitis, & unde sim scitis.* Sed sciebant speculativa

scientia, non practica eorum, quæ ad mores nostros pertinent: quia aliter operabantur, quam ille operandum verbo, & exemplo docuerit. Nonne & tibi objicere potest: *Non nosti me, neque Patrem meum.* Si negas, convincam te. Christus laxiorem viam damnavit, tu eam sequeris. Ille fugit honores, tu sequeris, &c. Estne hoc nosse Deum? *Qui dicit se nosse eum, & mandata ejus, doctrinam, & exempla non custodit, mendax est.* I. Joan. 2.

3. *Dixit ergo iterum eis J e s u s : Ego vado, & quaretis me, & in peccato vestro moriemini.* Ibid. Non decretorie quidem dictum, sed sub conditione: *Si non credideritis.* Quia pauci tamen erant credituri, absolute pronunciatur. Tale scilicet erat peccatum, ut vix converterentur. Et quod illud? *vos de deorsum estis : vos de mundo hoc estis,* terrena sapientes, & affectantes. Non te percellit tremendum hoc verbum? ut derelinquas mundi semitas, & non abeas post hæc inferiora, & mundana, ut assurgas ad æterna, & divina?

F E R I A I V.

Christo docente multi credunt.

1. **H**æc illo loquente, multi crediderunt in eum. Dicebat ergo J e s u s ad eos, qui crediderunt ei, Jūdæos; *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis.* Joan. 8. Nota boni discipuli est, perfecte possidere doctrinam Magistri. Ut scientiam habeas, debes scire te scire.

Scisne

Scisne te scire, quæ Christus docuit? Quomodo ergo tam turpiter amas? quomodo errores mundi hujus doctrinæ Magistri plane oppositos sequeris? Nondum scis te scire. Ad praxim veniendum est, ut te verum discipulum probes.

2. *Responderunt ei: Semen Abrahæ sumius, & nemini servivimus unquam.* Respondit eis Jesus; omnis, qui facit peccatum, servus est peccati. Ibid. Jaētant, quod non servierint homini; quod peccato servierint, non æstiment. Hæc est servitus quanto suavior, tanto durior. Nemo non volens, & libens superatur à concupiscentia sua: à quo autem quis superatus est, hujus & servus est. 2. Petr. 2. Suavis est servitus, quia amatur; dura est, quia quo minus mortificas concupiscentiam, hoc magis illa te mortificat. *Solve ergo vincula collis tui, & dic concupiscentiæ tuæ animo generoso: Non serviam:* Jerem. 1.

3. *Si filii Abrahæ es sis, opera Abrahæ facite.* Ibid. Monet, ut probent factis, qua sint origine nati. Apud Deum, quis ejus sit filius, non verbis probatur, sed factis. Non enim sunt omnes Christi, qui se dicunt Christianos. Vis ergo te filium Dei probare? fac opera, quæ Deus incarnatus fecit. Tantum ab hoc abes, quantum intervallum est inter dicere, & facere.

F E R I A V.

Iudæi volunt Christum lapidare.

1. **Q**uis ex vobis arguet me de peccato? *Ioan.*
 8. Fidentis hoc conscientiæ est: sed non tuæ. Non satis te defensum puta, si redarguenti dicas: non est ita: nemo mihi id probare potest. Est, qui probabit; qui statuet te contra te. *si veritatem dico vobis*, per doctrinam meam, quare non creditis mihi, qui sum sine dolo, sine peccato? Non decipit te *J e s u s*, & tamen factis doctrinam ejus improbas. *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Nota hæc est filiorum Dei. Sed à te abest. *Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Expende quomodo audias doctrinam Christi contrariam mundo, quomodo internas inspirationes, & an ex Deo sis, agnosces.

2. Responderunt Iudei: nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & demonium habes? *Ibid.* Quam immanis calumnia: Filius Dei dæmoniacus! quam miti verbo retunditur: *Ego demonium non habeo!* Quo tu sensu ferres? quas diras non refunderes? *Ego honorifico Patrem meum:* quod dæmon non facit. *Et vos inbonarastis me calumnia,* qui tamen Deus sum. Et hoc facit dæmon. Videte cuius spiritus sitis. *Ego non quero gloriam meam vindicando me,* quod gloriæ ducitur coram mundo. Et tu vermis, quantum studes gloriæ tuæ? Time illud: *Est, qui querat, & judicet:* qui tibi cum confusione gloriam

gloriam detrahet, & reponet ei, cui debetur omnis honor, & gloria.

3. *Dixerunt Iudei : Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti? Ibid. Quod paulo ante asseveraverat Christus. Dixit Jesus : antequam Abraham fieret, ego sum, quia Deus ab æterno. Tulerunt ergo lapides, ut jacerent in eum.* S. Aug. tr. 43. in Joan. *Tanta dureitia, quò curseret, nisi ad similes, scilicet lapides. Hæc agit cor durum, & in sua passione obstinatum. Verba dura in proximum sunt lapides, quibus Deum in illo petis. Jesus autem abscondit se, & exivit de templo. Ita Deum fugas, qui in proximum es durus. Exivit, ut furori cederet ; ut tu discas ignem non fodere.*

F E R I A V I.

Curatur coecus à nativitate.

1. *I*esus vidit hominem coecum à nativitate. Et interrogaverunt discipuli : Rabbi, quis peccavit ? hic, aut parentes ejus ? Joan. 9. Rupl. 9. in Joan. *Querunt temerarium jactantes judicium, in quod & tu facili indicio pronus es. Sed ut isti, plerumque erras. Neque hic peccavit, neque parentes ejus. Mala enim corporis non immittuntur solum ob peccatum ; sed ut manifestentur opera Dei. Sed unde coecitas mea ? utinam ut manifestentur opera Dei sic disponentis ! sed heu ! supercedidit ignis concupiscentiæ, & non video solem. Psal. 57.*

2. *Expuit in terram, & fecit lutum ex spuma,*
S 4 *& lini-*

& linivit super oculos ejus. Ibid. Lutum in oculis etiam videntem excœcat: quomodo cœcum illuminat? Deus quandoque per opposita media operatur mira: per tentationes confirmat, per ariditatem illuminat, per humilitatem exaltat, &c. Ergo abnegato tuo judicio, ejus te providentia committe. Quod obesse videtur, convertet in bonum.

3. *Et dixit ei: Vade, & lava in natatoria Siloë.* Ibid. Respondere poterat: hæc virtus non est aquis, sed tibi: Tu iis non eges. Si aqua opus, cur non vicina? risus ero populo infectus luto. *Nihil tale repetivit,* ait Chrysost.hom.25. in Joan. illud duntaxat curavit, ut pareret in omnibus. Et ecce fructum cœcæ obedientiae: abiit, lavit, & venit videns. Ita nunquam sine solatio est executio voluntatis divinæ per superiores intimatæ.

S A B B A T H O.

Illuminatus coram Phariseis veritatem miraculi tueretur.

1. *Vicini dicebant: Nonne hic est, qui sedebat, & mendicabat?* Joan.9. Alii afferebant, alii negabant. *Ille vero dicebat: quia ego sum.* Quærebant: quomodo aperti sunt tibi oculi? Ait: *Jesus lutum fecit, & unxit oculos meos, & dixit mihi: Vade ad natatorium Siloë, & lava.* Et abiit, & lavi, & video. Cui tribuit beneficium? non luto, non aquis, non suæ fidei: sed ei, à quo est omne datum optimum. In hoc solum est omnium

ōmnium bonorum scaturigo. Si per homines accipis, sunt instrumenta. Illi gratias debes.

2. *Adducunt eum ad Pharisaos.* Ibid. quærunt iterum quomodo vidisset. Dicunt cœco: *Tu quid dicas de illo?* Vocant parentes, petunt: *Hic est filius vester, quem vos dicitis, quia cœcus natus est,* &c. Quorū tam longum examen? Ex Dei consilio, ut pateat ad plurium conversionem miraculum: ex intentione hominum, ut sepeliatur fama Christi, vel ut calumnientur, quod non custodit Sabbathum. Quam gravis est invidio alterius fama? num & tibi proximi gloria?

3. *Vocaverunt iterum hominem.* Ibid. Sub specie religionis urgent: *da gloriam Deo.* Auctoritate sua volunt persuadere, ut contra veritatem edicat: *Nos scimus, quia hic homo peccator est.* Attende defendantis libertatem: *Scimus, quia peccatores Deus non audit.* *Nisi esset hic à Deo, non poterat facere quidquam.* Nondum novérat eum esse Deum, & tanto zelo ejus honorem tuetur. Quid tu agis, qui Deum per fidem nōsti? non timet auctoritatem. Quam facile tu ob respectus humanos desistis à bono, pateris injurias Dei? &c.

DOM. XXI. POST PENTEC.

Illuminatus ejicitur à Synagoga, & à Christo recipitur.

1. *E*t ejecerunt eum foras, Joan. 9. Causa fuit defensus Christus. Sic qui pro vir-

tute , pro Christo stat , non admittitur , vel non gratus est dyscolis ; quia non convenit genio , non consentit sermonibus , & levitatibus eorum . Visne pro doctrina Christi , pro regula , pro virtute stare ? debes ergo ad hanc injuriam te resolvere : Dyscoli te fugient . Sed quid tum ? Deus te colliget .

2. *Cum invenisset eum J e s u s , dixit ei : Tu credis in Filium Dei : Respondit ille : Quis est, Domine , ut credam in eum ? Et dixit ei J e s u s : Ecce vidisti eum , & qui loquitur tecum , ipse est . At ille ait : Credo Domine . Et procidens adoravit eum .* Ibid. Cyril. Alex. l. 6. in Joan. c. 10. *Cum primum ignominie notas pro Christo affectus , protinus se illi Christus presentem ostendit , & illuminat eum interne . Sit hoc tibi solatio , si propter virtutem exosus es :*

3. *Et dixit J e s u s : In judicium ego in hunc mundum veni ; ut qui non vident , simplices , rudes , & despecti ; illi videant , per gratiam meam illuminati : & qui vident tumida quadam sapientia ; illi non videant cælestia ; quæ abscondit à sapientibus , & revelat parvulis . Matth. 11. Christus ergo discernet , an , & quid videoas . Ambis interim videre divina ? debes non videre , non aestimare terrena .*

F E R I A . I I .

Christus est ostium.

1. *E*go sum ostium ovium . Joan. 10. Corpus ostio grandius non ingreditur per

POST PENTECOSTEN. 41

per ostium : Detruncanda sunt, quæ excedunt, ut immitti possit. Humilis porta superbum verticem non admittit. Ostium, quo ad vitam penetres, est *verbam abbreviatum*: Rom.8. Quomodo intrabis, qui *ambulas in magnis, & in mirabilibus super te?* Psal. 130. Conforma te ergo humili portæ, & non exalta animam tuam.

2. *Per me si quis introierit, salvabitur.* Ibid. Nulla certior ad salutem porta, quam per humilitatem Christi J e s u. Hic humiliavit se metipsum, propterea exaltavit eum Deus. Philip.

2. *Ingredietur* meditando divinitatis arcana, quæ Deus non revelat, nisi parvulis. *Et egredietur* imitando ejus vitam, quæ tota fuit humili, & contempta: *& pascua inveniet*: cum, ut ait Greg. l. 1. Regist. c. 16. *intus mentem devotionibus impinguat, & foris se piis operibus satiat.*

3. *Ego veni, ut vitam habeant, & abundantius habeant.* Ibid. Ad quid factus est homo filius Dei? Ad quid exinanivit semetipsum? *ut vitam habeas animæ.* Humilitate ergo Christi constat vita tua. Sed non satis est, quod ipse premium posuerit, ut vivas: *ut abundantius vitam habeas.* Vult, ut de tua quoque adjiciás, & ut interpretatur Bonavent. quotidie magis, ac magis crescas. Non crescis autem nisi humilitas Christi transeat in tuam. An putas, quod non meretur brevem humiliationem æternitas?

F E R I A III.

Christus Pastor bonus.

1. **E**go sum *pastor bonus*. Joan. 10. Qui ovis est Christi, tres habet hostes : *Lupum*, rapaceum dæmonem; *Mercenarium*, fallacem mundum; & *furem*, latentem amorem proprium. Quantis isti te impetunt ! sed habes pastorem bonum, qui te protegit, J E S U M. Patitur hostes tuos : sed ut tu vincendi occasionem habeas, ille te coronandi. Ille in te, & tecum pugnat. Si vinceris, non est victoris virtus, sed tuum vitium. At *pastor bonus* bonam quoque ovem postulat. Esne tu talis? mitis, patiens, mansueta, &c.

2. *Et cognosco oves meas: Et animam meam pono pro ovi bus meis.* Ibid. Duæ sunt hæ notæ boni pastoris. O quantum solatium animæ, in quacunque difficultate, si vere credat & dicat: novit me Pastor meus. Novit me, qui novit omnia: agit mecum, ut agendum novit; tam sapienter, & provide, quam res postulat. Hinc ergo me ejus providentia resigno. 2. *Quis animam suam pro te posuerit, expende, & nota amorem;* & si non es lapis, amorem reddere.

3. *Oves mee vocem meam audiunt; & sequuntur me.* Ibid. Ovium Christi duplex est nota. Audis vocem ejus? etiam te ad dura vocantis? Quid si dicat: *Ecce ego mitto vos, sicut oves, in medio luporum?* Matth. 10. Si times, si refugis;

fugis; non es ovis Christi. Sequerisne eum? Quid si ducat ad arida pascua? dicisne; *Dominus regit me, & nihil mibi deerit.* Psal. 22. Quid si ducat te ad macellum? paterisne te tanquam ovis ad occisionem duci? Aliter non eris ovis Christi.

F E R I A I V.

In Encoeniis volunt Iudei Christum lapidare.

1. Circumdederunt eum Iudei, Ioan. 10. tanquam vituli multi, & tauri pingues. Psal. 21. *Et dicebant, non veritatem inquirendo, sed insidiando.* Beda. *Quousque animam nostram tollis? si tu es Christus, dic nobis palam.* Quæ perversitas? cum verbis erudiuntur, dicunt: *Quod signum ostendis nobis, quod hac facis?* Ioan. 2. Cum operibus ejus virtus demonstratur, dicunt; *Si tu es Christus, dic nobis palam.* Sic operibus clamantibus ad verba, verbis ad opera configuiunt. Sed nec verbis credunt, nec factis. Quid aliud facio, qui nec doctrinam Christi se-quor, nec exempla?

2. Respondit eis J e s u s : *opera, que ego facio in nomine Patris mei, hac testimonium perhibent de me.* Ibid. Quis quisque sit, efficacius non probat, quam factis. *Testimonium à rebus,* ait Chrysost. hom. 37. in Matth. *credibilis est testimonio, quod est à verbis.* Itaque ex factis vult nosci Christus, qui exhibet ea signa, *qua nemo aliis facere potest.* Quid de te loquuntur opera tua?

Quam metuo, ne tibi objiciat Deus : *non invenio opera tua plena*. Apoc. 3. *Religiosi factis non verbis sumus*. S. Cyril.

3. *Sustulerunt ergo lapides Iudei, ut lapidarent eum*. Ibid. Postquam illum audiverunt : *Ego & Pater unum sumus*. Causam prætexunt zelum vindicandi blasphemiam, quam ipsi blasphemi Deo imputant ; reipsa est odium, & invidia, quæ illos obcoecabat. Quam dolosæ sunt passiones, quæ ipsas virtutes in suum obscurium trahunt. Sic actus humilitatis depravat superbia, zelum iracundia. Vide, ne tibi imponant. Ideo actiones tuas omni passione depura.

F E R I A V.

Missio LXXII. Discipulorum.

1. **D**esignavit Dominus alios septuaginta duos, & misit eos ante faciem suam. Luc.
10. Magistri oculus conservat attentum discipulum. In ejus facie nihil sui muneris negliget. Ambulandum tibi est in præsentia Dei. Et dicebat illis : *Messis quidem multa, operarii autem pauci*: Ut unus plurium defectum suppleret ; & tu disceres, dum plura potes, omnia illa velle, ac libenter suscipere pro Deo. *Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios*. Non vult otiosos ; Otiosus autem in parte es, si cum plura potes, aliqua detrectes. *Mitti vult operarios, non sibi diligere locum, procurare, aut extorquere munus*. *Expecta ergo & tu, ut per obedientiam*